go®
Российская Федерация

Республика Хакасия
Администрация Алтайского района

Россия Федерациязы
Хакас Республика

Алтай аймагыныц устаг-пастаа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7J .04.2023 с. Белый Яр №

О мерах по организации отдыха,
оздоровления и занятости детей
в 2023 году в Алтайском районе

В соответствии с Федеральными законами от 24.06.1999 № 120-ФЗ
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав
ребенка в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом
Республики Хакасия от 01.04.2010 № 11-ЗРХ «Об организации отдыха
и оздоровления детей в Республике Хакасия», постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020
№ 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха
и оздоровления детей и молодежи», постановлением Президиума Правительства
Республики Хакасия от 25.12.2020 № 186-п «О мерах по организации отдыха,
оздоровления и занятости детей в Республике Хакасия в 2021-2023 годах», в целях
обеспечения организации отдыха, оздоровления, занятости детей, включая
мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, в 2023 году
в Алтайском районе, руководствуясь ст.ст. 24, 27 Устава муниципального
образования Алтайский район, администрация Алтайского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить планы организации отдыха и оздоровления детей в 2023 году
на базе общеобразовательных организаций Алтайского района и Автономного
учреждения муниципального образования Алтайский район
«Многофункциональный спортивно-оздоровительный, образовательный центр
детей и молодежи «Беркут» (далее - АУ «МЦ «Беркут») (приложения 1, 2).

2. Управлению образования администрации Алтайского района (Гимазутина
Л.Н.) в пределах компетенции:

1) Обеспечить контроль за:
своевременной подготовкой организаций к оздоровительной кампании 2023

года, получением санитарно-эпидемиологических заключений о соответствии
оздоровительных организаций требованиям санитарного законодательства,
их открытием в согласованные сроки при наличии разрешительных документов;

2

организацией в первоочередном порядке отдыха и оздоровления детей,
находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-сирот, а также детей,
состоящих на различных видах профилактического учета;

организацией участия в республиканских мероприятиях, акциях, в том числе
в конкурсе воспитательных программ оздоровительных организаций.

2) Принять меры по организации выездов организованных групп детей
за пределы Республики Хакасия с учетом эпидемиологической ситуации
на территории муниципального образования и по месту прибытия, в том числе
по уведомлению заинтересованных структур принимающей стороны.

3) Совместно с Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав
при администрации Алтайского района обеспечить проведение Всероссийской
акции «Безопасность детства».

4) Совместно с ОМВД России по Алтайскому району проработать вопросы
обеспечения безопасности при передвижении организованных туристических
групп с участием детей и подростков к местам отдыха и обратно, определении их
количества, видов связи, транспорта, дат и времени выхода на маршрут, включая
организацию в установленном порядке сопровождения.

5) Рассмотреть возможность запрета на организованные поездки детей
школьного возраста в туристических целях без привлечения туроператоров,
зарегистрированных в Едином федеральном реестре.

6) Создавать условия для взаимодействия оздоровительных организаций
с организациями дополнительного образования, учреждениями культуры и спорта
по месту жительства, в целях полного охвата несовершеннолетних различными
формами занятости.

3. Руководителям АУ «МЦ «Беркут» (Кутахин В.П.), МБОУ «Аршановская
СШ» (Кызласова Е.Г.), МБОУ «Белоярская СШ» (Ельчанинова О.В.), МБОУ
«Изыхская СШ» (Харвонен В.К.), МБОУ «Кайбальская СШ» (Жадан И.В.), МБОУ
«Кировская СШ» (Радченко Л.М.), МБОУ «Очурская СШ» (Сухина Т.А.), МБОУ
«Подсинская СШ» (Фокина O.EL), МБОУ «Сартыковская НШ-ДС» (Сулейманова
О.Г.):

3.1. Обеспечить:
1) своевременную подготовку организаций к оздоровительной кампании

2023 года, получение санитарно-эпидемиологических заключений
о соответствии оздоровительных организаций требованиям санитарного
законодательства;

2) укомплектованность организаций квалифицированными медицинскими
(АУ «МЦ «Беркут» не менее 2-х) и педагогическими кадрами, персоналом
пищеблоки, своевременную проверку персонала на отсутствие судимости;

3) создание безопасных условий во время пребывания детей в организациях,
а также в период их доставки к местам отдыха и обратно с учетом Стандарта
безопасности отдыха и оздоровления детей в загородных детских оздоровительных
лагерях;

4) соблюдение норм и правил санитарно-эпидемиологической и пожарной
безопасности, охраны жизни детей на воде, обучение мерам пожарной
безопасности представителей организаций в соответствии с предъявленными
требованиями, в том числе:

в области пожарной безопасности:
проведение инструктажей и практических тренировок по эвакуации

при возникновении чрезвычайных ситуаций и пожаров в течение каждой смены;

3

контроль за состоянием пожарной безопасности в организациях
с назначением ответственных лиц за пожарную безопасность;

удаление сухой растительности и проведение других мероприятий,
предупреждающих распространение огня при природных пожарах;

разработку алгоритма экстренной эвакуации детей автотранспортом
из организаций в случае угрозы чрезвычайных ситуаций от ландшафтных и лесных
пожаров;

прикрытие объектов, расположенных за нормативным радиусом выезда
пожарных подразделений, путем заключения договоров с организациями,
имеющими пожарную технику и соответствующие лицензии;

корректировку планов действий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с учетом сезонного
функционирования детских оздоровительных лагерей, проведение проверок систем
их оповещения;

в области санитарно-эпидемиологической безопасности:
проведение качественной расчистки территории, скашивание травы,

в том числе в зоне барьера, противоклещевых обработок с организацией контроля
их эффективности, мероприятий по дератизации и дезинсекции перед
их открытием не позднее, чем за пять дней (в т.ч. территории проведения
спортивных кроссов, туристических маршрутов), в соответствии с требованиями
законодательства и в полном объеме;

своевременное проведение энтомологического обследования территорий;
меры по недопущению выхода детей за пределы территории организации

без сопровождения работников учреждений, с посторонними лицами;
5) контроль за закупкой качественных и безопасных продуктов питания

с предпочтением продукции, обогащенной витаминами и микроэлементами,
и соблюдением поставщиками пищевой продукции условий контрактов,
в том числе по предоставлению товаросопроводительных документов
на поставляемые продукты, обеспечивающих их прослеживаемость;

6) контроль за проведением мероприятий по профилактике травматизма
среди детей и формирования навыков здорового образа жизни;

7) контроль за выполнением методических рекомендаций, утвержденных
Главным санитарным врачом Российской Федерации 22.05.2009 № 01/6989-9-34
«Оценка эффективности оздоровления детей и подростков в летних
оздоровительных учреждениях», «Методика оценки эффективности оздоровления
в стационарных организациях отдыха и оздоровления детей» МР 4.2.2.0127-18
при подсчете эффективности оздоровления детей;

8) контроль за состоянием воспитательной работы, за рациональным
и целевым использованием средств, выделяемых на организацию оздоровления,
отдыха и занятости детей;

9) участие в республиканских мероприятиях, акциях, в том числе в конкурсе
воспитательных программ оздоровительных организаций;

10) работу пришкольных спортивных площадок, обратив особое внимание
на техническое состояние и безопасность спортивных площадок, наличие
ответственного лица, спортивного инвентаря, на режим работы спортивных
площадок преимущественно в вечернее время, на информативность населения
о режиме работы спортивных площадок;

3.2. Организовать:
1) проведение дополнительных профилактических мер

в связи с неблагополучной ситуацией по новой коронавирусной инфекции,

4

вызванной COVID-19, проведение противоэпидемических мероприятий, в том
числе:

обследование перед началом каждой летней смены на COVID-19 всех
работников любым из методов, определяющим генетический материал или антиген
возбудителя COVID-19, с получением результатов обследования не ранее, чем
за 3 календарных дня до дня выхода на работу;

обследование перед началом каждой летней смены на возбудителей острых
кишечных инфекций вирусной этиологии (рота-, норовирусы) работников
пищеблоков не ранее, чем за 3 календарных дня до выхода на работу;

контроль температуры тела сотрудников и детей при их приеме
в организации, обязательное отстранение сотрудников при повышенной
температуре тела и с признаками инфекционного заболевания, изоляция
несовершеннолетних лиц;

применение бактерицидных облучателей, рециркуляторов для
обеззараживания воздуха помещений;

регулярное проветривание (каждые 2 часа) всех помещений, в том числе
мест общего пользования;

наличие в организации не менее чем пятидневного запаса дезинфекционных
средств для уборки помещений и обработки рук, электронных или инфракрасных
термометров, средств индивидуальной защиты органов дыхания на случай
выявления лиц с признаками инфекционного заболевания (маски, респираторы);

проведение качественной уборки всех помещений, в том числе общего
пользования с применением дезинфекционных средств вирулицидного действия
до заезда детей, в дальнейшем - не менее 2-х раз в день;

наличие средств для соблюдения правил личной гигиены (мыло, кожные
антисептики, дезинфицирующие салфетки);

проведение санитарно-просветительской работы среди сотрудников, детей
и подростков, родителей о мерах профилактики острых респираторных вирусных
инфекций, новой коронавирусной инфекции, обращая особое внимание
на необходимость своевременного обращения за медицинской помощью
при появлении первых симптомов респираторных заболеваний, с использованием
всех возможных средств, способов размещения наглядной агитации;

2) взаимодействие с организациями дополнительного образования,
учреждениями культуры и спорта по месту жительства, в целях полного охвата
несовершеннолетних различными формами занятости;

3) работу по включению в воспитательные программы мероприятий,
направленных на формирование жизненных смыслов и целей, чувства
ответственности за свою жизнь и здоровье, благополучие близких.

4. Управлению культуры администрации Алтайского района (Губина Н.А.)
обеспечить организацию и проведение:

массовых мероприятий, посвященных Дню защиты детей, Дню России и
другим календарным праздничным дням;

культурно-массовых мероприятий в лагерях с дневным пребыванием детей,
АУ «МЦ «Беркут»;

культурно-массовых мероприятий, направленных на пропаганду здорового
образа жизни, профилактику наркомании, алкоголизма и других вредных привычек
на базе детских библиотек, клубных учреждений;

5

работы объединений, кружков для детей, посещающих лагеря с дневным
пребыванием, по различным направлениям на базе районной и сельских библиотек
и домов культуры.

5. Управлению спорта и молодежной политики администрации Алтайского
района (Колесников Е.В.), Муниципальному бюджетному учреждению
«Комплексная спортивная школа Алтайского района» (Журавин С.В.),
Муниципальному бюджетному образовательному учреждению Центр
дополнительного образования для детей «Радуга» (Третьякова Т.А.) обеспечить
организацию досуговых, спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных
мероприятий в летний период.

6. Рекомендовать Отделению по Алтайскому району ГКУ Республики
Хакасия «Управление социальной поддержки населения» (Баинова Н.М.)
обеспечить:

оздоровление и реабилитацию детей, находящихся в трудной жизненной
ситуации, в том числе отдых детей, находящихся в социально-опасном положении,
состоящих на всех видах профилактического учета;

оздоровление детей, состоящих на диспансерном учете в учреждениях
здравоохранения в санаторно-курортных организациях;

мониторинг отдыха и оздоровления детей в Алтайском районе.
7. Рекомендовать ГБУЗ Республики Хакасия «Белоярская районная

больница» (Мальгин М.Г.) обеспечить:
оздоровительные организации медицинскими работниками в период

оздоровительной кампании;
координацию работы и контроль за деятельностью медицинских работников;
проведение санитарно-просветительской работы, формирование навыков

здорового образа жизни;
контроль медицинского персонала за организацией полноценного

сбалансированного питания в летних оздоровительных организациях;
формирование заявки для приобретения путевок и отбор детей, состоящих

на диспансерном учете, на санаторно-курортное лечение за счет республиканского
и федерального бюджетов.

8. Рекомендовать Отделу Министерства внутренних дел России по
Алтайскому району (Пугаев Д.А.) обеспечить:

безопасность дорожного движения в период школьных каникул в целях
предупреждения детского дорожного травматизма;

контроль за соблюдением правил допуска к эксплуатации автотранспорта,
используемого для перевозки детей;

контроль за перевозкой организованных групп детей к местам отдыха
и обратно, предусмотрев сопровождение организованных групп детей нарядами
органов внутренних дел;

контроль за работой сотрудников частных охранных предприятий,
осуществляющих охрану общественного порядка в АУ «МЦ «Беркут» в летний
период;

реагирование на сообщения о происшествиях, поступивших в подразделения
вневедомственной охраны МВД по Республике Хакасия посредством кнопок
тревожной сигнализации, ближайшими к оздоровительным учреждениям нарядами
полиции;

6

организацию мероприятий по занятости несовершеннолетних, состоящих
на профилактических учетах в Отделе министерства внутренних дел России
по Алтайскому району.

9. Рекомендовать Отделу по Алтайскому району ГКУ Республики Хакасия
«Центр занятости населения» (Березицкая Л.А.) совместно с Управлением
образования администрации Алтайского района (Гимазутина Л.Н.):

обеспечить предоставление государственных услуг по организации
профессиональной ориентации несовершеннолетних граждан в целях выбора
сферы деятельности (профессии);

организацию трудоустройства несовершеннолетних граждан в период
летних каникул, в том числе занятость детей, находящихся в социально-опасном
положении, состоящих на всех видах профилактического учета.

10. Начальнику отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и мобилизационной работе администрации Алтайского района
(Шарафутдинов С.И.):

организовать проверки мест отдыха, оздоровления и занятости детей на
территории муниципального образования Алтайский район по соблюдению норм и
правил пожарной безопасности, и поведения на водных объектах;

осуществлять контроль за проведением учений по эвакуации сотрудников
и детей при угрозе бытовых и лесных пожаров во всех организациях отдыха детей
и их оздоровления, расположенных на территории муниципального образования
Алтайский район.

11. Рекомендовать главам поселений:
обеспечить установку спасательных постов в местах массового отдыха

людей на водных объектах, либо щитов (аншлагов) с запрещающими надписями
в необорудованных местах;

организовать патрулирование водных объектов с привлечением сотрудников
ОМВД России по Алтайскому району, субъектов системы профилактики
(по согласованию), общественных объединений.

12. Управлению образования администрации Алтайского района
(Гимазутина Л.Н.), АУ «МЦ «Беркут» (Кутахин В.П.), ГБУЗ Республики Хакасия
«Белоярская районная больница» (Мальгин М.Г.) обеспечить взаимодействие с
Федеральным государственным учреждением здравоохранения «Центр гигиены и
эпидемиологии в Республике Хакасия» в части касающейся.

13. Рекомендовать территориальной избирательной комиссии Алтайского
района (Олиновский Н.В.) организовать работу по гражданско-правовому
просвещению в учреждениях отдыха и оздоровления детей в летний период.

14. Межведомственной комиссии по приемке оздоровительных
учреждений муниципального образования Алтайский район:

провести приемку лагерей с дневным пребыванием при образовательных
организациях в срок до 28.05.2023;

провести приемку АУ «МЦ «Беркут» в срок до 08.06.2023;
представить в срок до 29.05.2023 акты приемки лагерей с дневным

пребыванием при образовательных организациях, АУ «МЦ «Беркут»
до 10.06.2023 года для направления в Министерство труда и социальной защиты
Республики Хакасия.

15. Помощнику главы Алтайского района по социальным вопросам
Пономаревой О.И.:

7

обеспечить контроль за деятельностью всех оздоровительных организаций,
находящихся на территории Алтайского района, работающих в летний период;

обеспечить взаимодействие всех субъектов системы детского отдыха,
оздоровления и занятости детей в целях наиболее полного охвата детей
различными формами отдыха, оздоровления и занятости, своевременной
подготовки оздоровительных учреждений к открытию, комплексной безопасности
детского отдыха и оздоровления;

организовать и провести проверки на безопасность использования
спортивного оборудования и инвентаря, находящегося на территории
муниципального образования, в том числе в оздоровительных организациях,
расположенных на территории Алтайского района;

обеспечить контроль за соблюдением ограничений в части запрета
деятельности нестационарных (передвижных) палаточных лагерей в летний
период, установленный постановлением Правительства Республики Хакасия от
13.03.2020 № 102 «О введении на территории Республики Хакасия режима
повышенной готовности и реализации дополнительных мер по защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций»;

организовать работу телефона «горячей линии» по вопросу проведения
оздоровительной кампании.

Глава Алтайского района И.И. Войнова